PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ОКУНЕВ НОС»

	[image: image1.png]

	«ОКУНЕВ НОС»

СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от 08 ноября 2021 г. № 26
с. Окунев Нос, Усть-Цилемский район, Республики Коми

	Об утверждении порядков организации работы по установлению границ и регистрации уставов территориальных общественных самоуправлений в сельском поселении «Окунев Нос»

В целях реализации решений Совета сельского поселения «Окунев Нос» от 19 октября 2021 г. № 5-2/14 «О территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании сельского поселения «Окунев Нос» и от 19 октября 2021 г. № 5-2/15 «Об утверждении Положения о порядке регистрации устава территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос»,
администрация сельского поселения «Окунев Нос» постановляет:

1. Утвердить порядок организации работы по принятию предложений по установлению границ территориального общественного самоуправления в администрации сельского поселения «Окунев Нос» согласно приложению № 1.

2. Утвердить порядок организации работы по регистрации устава территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос», согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего эксперта администрации сельского поселения «Окунев Нос» Хозяинову Т.Ф.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава сельского
поселения «Окунев Нос»
	Дуркина Л.В.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
сельского поселения «Окунев Нос»
от 08 ноября 2021 г. № 26
(приложение № 1)

ПОРЯДОК
организации работы по принятию предложений по установлению границ территориального общественного самоуправления в администрации сельского поселения «Окунев Нос»
1. Работу по организации принятия предложений по установлению границ территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) в администрации сельского поселения «Окунев Нос» организуют специалисты администрации сельского поселения «Окунев Нос».

2. Инициативная группа по созданию ТОС в составе не менее трех граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста (далее - заявитель), обращается в Совет сельского поселения «Окунев Нос» с предложением, оформленным в виде заявления по предполагаемым границам территории создаваемого ТОС (с приложением протокола предварительного собрания граждан об избрании инициативной группы).

К заявлению прилагается предложение по предполагаемым границам территории, создаваемого ТОС с указанием названий улиц, номеров домов или подъездов и прилегающей к ним придомовой территорией.

3. Документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка,               можно предоставить в администрацию сельского поселения «Окунев Нос»» следующими способами:

- направить почтовым отправлением по адресу: 169492, Республика Коми, Усть-Цилемский район, с. Окунев Нос, ул. Парковая, д. 1, администрация сельского поселения «Окунев Нос»;

- оставить в приемной администрации сельского поселения «Окунев Нос», расположенном по адресу: 169492, Республика Коми, Усть-Цилемский район, с. Окунев Нос, ул. Парковая, д. 1.
4. Специалист администрации сельского поселения «Окунев Нос» в течение трех рабочих дней со дня поступления заявления регистрирует его в установленном порядке и безотлагательно передает заявление и прилагаемый пакет документов главе сельского поселения «Окунев Нос».

5. Специалист администрации сельского поселения «Окунев Нос» в течение трех рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, направляет их для рассмотрения в администрацию сельского поселения «Окунев Нос» для подготовки заключения о возможности установления границ ТОС на предполагаемой территории.

6. В течение десяти календарных дней со дня получения представленных документов администрация рассматривает их и готовит заключение о возможности установления границ ТОС на территории, указанной в документах, либо о невозможности установления границ ТОС в случаях, предусмотренных пунктами 6.2 и 6.4 Положения о ТОС в муниципальном образовании сельского поселения «Окунев Нос», утвержденного решением Совета сельского поселения «Окунев Нос» 19 октября 2021 г. № 5-2/14 «О территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании сельского поселения «Окунев Нос». При вынесении заключения о невозможности установления границ ТОС администрация сельского поселения «Окунев Нос» предлагает иной обоснованный вариант границ территории ТОС.
7. Специалист администрации сельского поселения «Окунев Нос» в течение десяти календарных дней со дня получения заключения осуществляет подготовку письма с одним из следующих вариантов ответа:

- о возможности установления границ ТОС на предложенной заявителем территории и подготовке проекта решения Совета сельского поселения «Окунев Нос»;

- об отказе в подготовке проекта решения Совета сельского поселения «Окунев Нос» с указанием оснований отказа. В ответе, в том числе указывается, что отказ не является препятствием для повторной подачи предложений по установлению границ ТОС при условии устранения нарушений.

8. Специалист администрации в течение одного календарного дня осуществляет отправку, указанного письма в пункте 7 настоящего Порядка.

9. Специалист администрации сельского поселения «Окунев Нос» в течение пятнадцати календарных дней со дня получения заключения о возможности установления границ ТОС разрабатывает проект решения Совета сельского поселения «Окунев Нос», содержащий описание границ территории создаваемого ТОС, и направляет его в Совет сельского поселения «Окунев Нос» в сроки и в порядке, предусмотренные регламентом работы Совета сельского поселения «Окунев Нос».

10. Специалист администрации сельского поселения «Окунев Нос» в течение пяти календарных дней со дня вступления в силу решения Совета сельского поселения «Окунев Нос»», содержащего описание границ территории создаваемого ТОС, направляет по одному экземпляру данного решения в дела администрации сельского поселения «Окунев Нос» и заявителю.

11. Если в течение шести месяцев со дня вступления в силу решения Совета сельского поселения «Окунев Нос» об утверждении границ территории ТОС не будет создано в установленном порядке, специалист администрации сельского поселения «Окунев Нос» готовят проект решения Совета сельского поселения «Окунев Нос» о признании утратившим силу такого решения. Контроль за разработкой данного решения возлагается на специалиста администрации сельского поселения «Окунев Нос».
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
сельского поселения «Окунев Нос»

от 08 ноября 2021 г. № 26

(приложение № 2)
ПОРЯДОК

организации работы по регистрации устава территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос»

1. Работу по регистрации устава территориального общественного самоуправления (далее - ТОС), осуществляемого на территории муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос», а также регистрации вносимых в него изменений и дополнений организует администрация сельского поселения «Окунев Нос».

2. Для регистрации устава ТОС надлежаще уполномоченное собранием, конференцией лицо (далее - заявитель) представляет в администрацию в соответствии с перечнем, предусмотренным пунктом 1 раздела 2 Положения о порядке регистрации устава ТОС, осуществляемого на территории муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос», утвержденного решением Совета сельского поселения «Окунев Нос» от 19 октября 2021 г. № 5-2/15  «Об утверждении Положения о порядке регистрации устава территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос», (далее - порядок регистрации устава ТОС).

3. Специалист администрации, ответственный за регистрацию устава ТОС, проверяет пакет документов в соответствии с установленным перечнем и в случае предоставления неполного пакета документов возвращает его в течение трех рабочих дней заявителю с разъяснением причин возврата.

В случае принятия документов специалист администрации выдает заявителю расписку в получении документов по форме согласно приложению № 2 к решению Совета сельского поселения «Окунев Нос» от 19 октября 2021 г. № 5-2/15  «Об утверждении Положения о порядке регистрации устава территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос».
4. Факт приема документов к рассмотрению фиксируется специалистом администрации в день его поступления в журнале учета входящих документов для регистрации устава ТОС.

5. В течение одного календарного дня со дня получения документов специалист администрации направляет устав ТОС в администрацию сельского поселения «Окунев Нос» для проведения правовой экспертизы.

6. Администрация сельского поселения «Окунев Нос» в течение семи календарных дней со дня получения устава ТОС, проводит его правовую экспертизу на предмет соответствия действующему законодательству, по итогам которой подготавливает правовое заключение о возможности регистрации устава ТОС либо об отказе в его регистрации с обоснованием причин отказа и передает специалисту сектора.

7. Специалист в течение семи календарных дней со дня получения документов, осуществляет их проверку (за исключением устава ТОС) на предмет соответствия установленным требованиям. В регистрации устава ТОС может быть отказано в случаях, предусмотренных пунктом 2               раздела 3 порядка регистрации устава ТОС.

8. Решение о регистрации устава ТОС либо об отказе в его регистрации принимается в течение 30 дней со дня поступления документов в виде постановления администрации сельского поселения «Окунев Нос», которое подготавливается сектором.

9. Постановление администрации сельского поселения «Окунев Нос» о регистрации устава ТОС подлежит выдаче специалистом заявителю под роспись.

В случае принятия решения о регистрации устава ТОС на титульных листах всех экземпляров устава ТОС ставится запись о регистрации и печать. Один экземпляр устава ТОС подлежит хранению в администрации сельского поселения «Окунев Нос», остальные экземпляры устава ТОС вместе с экземпляром постановления администрации сельского поселения «Окунев Нос» подлежат выдаче лицу, уполномоченному на его регистрацию.
В случае принятия решения об отказе в регистрации устава ТОС все экземпляры устава ТОС возвращаются заявителю вместе с постановлением администрации сельского поселения «Окунев Нос».

10. После издания постановления администрации сельского поселения «Окунев Нос» о регистрации устава ТОС специалистом вносится соответствующая запись в журнал регистрации уставов ТОС по форме согласно приложению № 3 к решению Совета сельского поселения «Окунев Нос» от 19 октября 2021 г. № 5-2/15 «Об утверждении Положения о порядке регистрации устава территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос».

Датой регистрации устава ТОС является дата принятия соответствующего постановления администрации сельского поселения «Окунев Нос» о регистрации устава ТОС.

11. Специалист в течение пяти рабочих дней после издания постановления администрации сельского поселения «Окунев Нос» о регистрации устава ТОС направляет копию данного постановления в архивные дела.

12. Специалист обеспечивает учет и хранение документов, предоставленных для регистрации устава ТОС.

13. Изменения и дополнения, вносимые в устав ТОС, подлежат регистрации в том же порядке и в тот же срок, что и регистрация устава ТОС.
1